Ego B(er)toletusc), notarius domini H(enrici) regis, interfui et rogatus scripsi.

a) Così, probabilmente per An dem; PASQUIN amen.   b) PASQUIN Bolzano.   c) PASQUIN Bartoletus.

7*

1236 aprile, Spira (Palatinato)

Federico imperatore, mosso dalla protesta degli uomini di Sopramonte in merito alle
vessazioni subite da parte di Aldrighetto vescovo di Trento e dei suoi gastaldi, sta-
bilisce che tali uomini non siano tenuti a pagare al vescovo più quattro staioli di
frumento, quattro staioli di segale, otto staioli di sorgo, otto soldi veronesi per una
bestia, quattro soldi per un formaggio, un’orna di vino e un fascio di fieno e una
gallina, prestazioni che vengono dette arimanie; queste sono dovute dagli uomini
di Oveno, Cadine, Vigolo <Baselga>, Baselga <del Bondone> e Sardagna.

II ff. 188r-189r. Numerazione antica: CCXXVIIII. Nel margine destro viene ripetuto il teno-
re della rubrica (con una correzione: facti invece di facta). – Copia autentica [D]. Redatta da Cor-
rado Greusser (1344 dicembre 31, presenti Nicolò figlio del dominus Giacomo da Vicenza, Cor-
rado figlio di Nicolò da Pergine); sottoscritta da Guglielmo de Malosinis, Ivano de la Porta e Giu-
liano da Caramala. Dipende da [C].

Copia autentica: ASTn, APV, Sezione Latina, capsa 3, n. 21 [C], redatta da Michele figlio di
Domenico muratore da Trento, notaio per autorità imperiale (1343 maggio 13), tratta dalla co-
pia redatta da Enrico, notaio dell’aula imperiale (1236 novembre 9), a partire dall’originale.
Pergamena di mm 247/250 x 864, in buono stato di conservazione; non vi sono note dorsali
significative.

Edizioni: J.-L.-A. HUILLARD-BRÉHOLLES, Historia diplomatica, IV/2, pp. 835-837 (che si vuole
copiata da B); C. SCHNELLER (ed), Tridentinische Urbare, pp. 191-192 (da [D]); S. PASQUIN, Per
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una riedizione, n. 6 (da [D]); F. LEONARDELLI (ed), Cadine, pp. 409-410 (da [C]). Regesti: R. KINK

(ed), Codex Wangianus, n. 174, p. 369; J.F. BÖHMER, Regesta Imperii V, I/1, n. 2150, p. 424.

Exemplum privilegii imperatoris Fridricia) factab) hominibus de Oveno, de
Cadeno, Vigolo Baselge cumc) Sardagne.

+ In nomine Domini, amen. Hoc est exemplum cuiusdam privilegii sic incipientis:

Fridericus, Dei gratia Romanorum imperator semper augustus, Ierusalem et
Sicilie rex. Per presens scriptum notum facimus universis imperii fidelibus tam
presentibus quam futuris quod culmini nostro hominum de Supramonte,
fidelium nostrorum, enormis porrextad) fuit querimonia super hoc: videlicet quod
per dilectum principem nostrum dominum Aldrigetum, Tridentinum epi-
scopume), suos gastaldiones, aliosf) quam plures in eodem episcopatu, predicti
homines fideles nostri de Supramonte exactionibusg) indebitis et gravaminibus
quam plurimis indiffe(re)nt(er)h) molestarenturi) contra ius quod eisdem homi-
nibus ab imperio Romano tempore delegacionis eorum primo sub certo et sta-
tuto ficto reddendum et solvendum racionabiliter est iniunctum, collectas impo-
sueruntj) et pro dictisk) collectis sine discrectione mobilia et immobilia que habere
poterant auferentes, ipsos quoque in carceribus quam plures mortificando, malis
innumerabilibus pluriesl) offenderint, unde non modicum fuimus turbati. Licet
enimm) homines supradicti quodam certo et statuto censun) servire debeant
ecclesie Tridentine, nostro tamen attinent culmini et Romano imperioo) et eorum
raciones in nostro decrevimus annotare privilegio, universis notificantes quod
ultra easdem raciones servire non tenenturp), videlicet quatuor stariola frumen-
ti, quatuor stariola siliginis et octo stariola surgi et octo solidos denariorum
veronensium pro una bestia et quatuor solidos pro uno caseo et unam urnam vini
et unum fassum feni et unam gallinam; et iste raciones rimanie dicuntur; quas
raciones homines de villa Oveni et de villa Cadeneq) et de villa Vigoli et de villa
Baselge et der) villa Sardagne solvere debent episcopo Tridentino vel cui idem
dominus episcopus dares) disponerett). Nos autem, gravamina eorum conside-
rantes et eorum supplicacionibus benignius inclinati, deliberavimus conciliou)

principum nostrorum fidelium, qui interfuerunt, quod eosdemv) fideles nostros
de Supramonte et omnia eorum que possident in nostre maiestatis recipimus
deffensionemw) et super hoc litteras nostre celsitudinis sigillo communitas eis et
eorum heredibus et imperpetuum confirmamusx). Et si quis hoc nostrum pri-
vilegium violare et fidelesy) nostros de Supramonte attemptare presumpseritz),
imperatorie maiestatis et nostri culminis se noscat indignacionem incurrisseaa) et
XXX libras auri soluturum, quarum medietas camere nostre, medietas offen-
sorumab) cedantac) profuturaad).
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Huius rei testes sunt R(udigerus) venerabilis Pataviensis episcopus, H(enricus)ae)

Secobensisaf) episcopus, .. Costantiensis episcopus, .. Spirensis episcopus, .. mar-
chio de Badnag), C. et G. comites de Hohenlochah), .. burgravioai) de Nure(n)-
b(er)chaj), H. comes de Wercleak) et aliial) quam plures.

Datum aput Spiream, anno dominice incarnacionis millesimo ducentesimoam)

tricesimoan) sexto, mense aprilis, none indictionisao). //

Ego Henricus, imperialis aule notarius, ut vidi in originali privilegio sigillo do-
mini Friderici imperatoris roborato, ita hoc exemplum scripsi et cum autentico
legi et auscultaviap), nichil preter punctumaq) vel virgulam aut litteramar) vel silla-
bamas) quod mutet sententiam mutando et ideo me testem rogatum et magistrum
Mussonem de Vigolo et Iohannem Balestri de Cadene et magistrum Zuchonem
calcificem et aliosat) quam plures subscripsi. Anno Domini Mo CC XXX sexto,
indictione nonaau), die nono exeunte novembre.

Ego Michael filius magistri Dominici muratoris de Tridento, imperiali auctoritate
notarius, hoc suprascriptum exemplum privilegii seu instrumentum exempli
rellevatum verbo, auctoritate et licentia mihiav) datis et concessis sub anno Domini
Mo aw) trecentesimo quadragesimoax) tercioay), indictione undecima, die martis
tertiodecimo mensis may, Tridenti, in pallacioaz) episcopatus, presentibus Cri-
stoforo notario filio ser Iohannis a Dosso et Iohanne notario condam ser Horadey
notarii hosterii habitatoribus Tridenti nec non Michaele dicto Matalia, Petro
Longo et Setebono viatore curie Tridentine testibus et aliisba), per honorabilem
et sapientem virum dominum Ziglum de Cassale de Padua iurisperitum, vicarium
et ius reddentem in civitate et curia Tridentina pro reverendo in Christo patre et
domino domino Nycolao, Dei gratia episcopo Tridentino, ad instanciam et requi-
sicionem Martini Zacharani de Oveno, probb) se et tamquam sindici hominum
comunitatis et universitatis ville Oveni plebis Supramontis, et Henricibc) Zite de
Cadeno, perbd) se et tamquam sindici hominum comunitatis et universitatis ville
Cadeni, plebis dicte, predictebe) Tridentine dyocesis, fideliter exemplavi et in hanc
publicam formam redegi et sicut in dicto exemplo continetur ita et in isto legitur
et continetur exemplo, nil addendobf), minuendo, mutando vel corrigendobg) quod
sensumbh) variet vel sententiam mutet, nisi forte punctum, litteram vel sillabamas)